第 36回兵庫県医療審議会地域医療対策部会 議事概要

● 日 時： 令和７年８月 29日(金) 15：30～16：30
● 場 所： 兵庫県医師会館６階会議室

● 出席委員： 大村 武久  （兵庫県病院協会 会長）

岡林 孝直 （兵庫県医師会 副会長）

黒田 良祐 （神戸大学医学部附属病院 病院長）

小山 千里 （兵庫県助産師会 会長）

太城 力良 （兵庫医科大学 理事長）

谷勝 公代 （兵庫県連合婦人会 会長）

都倉 達殊 （兵庫県市長会・高砂市長）

野倉 加奈美（兵庫県国民健康保険団体連合会 専務理事）

橋本 創  （兵庫県民間病院協会 会長）

山下 淳子 （兵庫県いずみ会 副会長）

鷲見 宏  （兵庫県保健所長会 会長）

眞庭 謙昌 （神戸大学医学部附属地域医療活性化センター長）

● 議 事

（１） 部会長の選出

【結論】

・黒田委員（神戸大学医学部附属病院長）を当部会の部会長に選出。

（２） 医師派遣等推進事業について【資料１】

【論点】

・令和７年度の医師派遣事業計画案について

【主な意見】

 ・大学病院は補助対象にならないのか

 ・地域の医療ニーズについての議論はどのような場で行うのか

・開業医が病院をサポートする仕組みはないのか

 ・大学から医師不足地域への医師派遣に対する診療報酬の加算について

【結論】

・令和７年度の医師派遣事業計画案について承認

（３）令和８年度地域枠について【資料２】

【論点】

・令和８年度に向けた地域枠の方針案について

【結論】

・事務局の方針案について承認

（４）勤務環境改善医師派遣等推進事業について【資料３】

【論点】

・勤務環境改善医師派遣等推進事業の計画案について

【結論】

・勤務環境改善医師派遣等推進事業計画案について承認

● 報 告

（１）医師確保に関する会議体における協議について【資料４】

【論点】

・県養成医師派遣調整会議について、令和７年８月に開催した旨を報告

・臨床研修・専門研修等に関する協議会について、令和７年８月に開催した旨を報

 告

【主な意見】

・意見なし

（２）高砂市民病院（地域医療支援病院）の取扱いについて【資料５】

【論点】

・令和６年度の達成状況と今後の対応について

【主な意見】

・意見なし

● そ の 他

【論点】

・看護師不足の議論の場について

・介護士不足の議論の場について

・助産所の嘱託医療機関の確保が困難であることについて